1
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O PROGRAMA DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO E CAPACITAÇÃO TÉCNICA DO GOVERNO DO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

www.fapec.org/concursos

1

EDITAL N.º 004/2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O PROGRAMA DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO E

CAPACITAÇÃO TÉCNICA DO GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

O Governo do Estado de Mato Grosso do Sul, por meio da Secretaria de Estado de Governo e

Gestão Estratégica (SEGOV), torna público, a RELAÇÃO DOS CANDIDATOS INSCRITOS COM

DEFICIÊNCIA, NEGRO OU ÍNDIO do PROGRAMA DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO E CAPACITAÇÃO TÉCNICA

DO GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, com vagas destinadas a estudantes dos níveis de ensino

superior regularmente matriculados em instituições de ensino, que fazem parte do CRIE/MS - Conselho de

Reitores das Instituições de Ensino Superior de Mato Grosso do Sul, sendo elas Universidade Federal de Mato

Grosso do Sul, Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, Universidade Federal da Grande Dourados,

Universidade Católica Dom Bosco, Instituto Federal de Mato Grosso do Sul e Universidade Anhanguera-Uniderp,

conforme segue:

1. DO PROCEDIMENTO DE AUTODECLARAÇÃO:

1.1. Os candidatos que se autodeclararem negros serão convocados para o procedimento de

heteroidentificação, por meio de Edital específico, que será publicado após o resultado preliminar do Processo

Seletivo no endereço eletrônico www.fapec.org/concursos

2. A RELAÇÃO GERAL DOS CANDIDATOS:

2.1.  A relação dos candidatos DEFERIDOS COMO PESSOAS COM DEFICIÊNCIAS encontra-se no ANEXO I;

2.2.  A relação dos candidatos INDEFERIDOS COMO PESSOAS COM DEFICIÊNCIAS encontra-se no

ANEXO II;

2.3. A relação dos candidatos DEFERIDOS PRELIMINARMENTE COMO PESSOA NEGRA encontra-se no

ANEXO III;

2.4. A relação dos candidatos DEFERIDOS PRELIMINARMENTE COMO PESSOA ÍNDIGENA encontra-se no

ANEXO IV.

Campo Grande - MS, 08 de maio de 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

2
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O PROGRAMA DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO E CAPACITAÇÃO TÉCNICA DO GOVERNO DO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

www.fapec.org/concursos

2

ANEXO I - RELAÇÃO DOS CANDIDATOS DEFERIDOS COMO PESSOAS COM DEFICIÊNCIAS

INSC NOME CARGO LOCAL PROVA STATUS

874070 ELIO MARTINEZ QUÍMICA - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE DEFERIDO

868449 JADERSON LIMA DE OLIVEIRA DIREITO - (VAGA PARA DOURADOS) DOURADOS DEFERIDO

874942 LUCAS DOS SANTOS DA ROCHA DIREITO - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE DEFERIDO

866553 LUIS CLAUDIO FERREIRA CRUZ ADMINISTRAÇÃO - (VAGA PARA PARANAÍBA) PARANAÍBA DEFERIDO

ANEXO II - RELAÇÃO DOS CANDIDATOS INDEFERIDOS COMO PESSOAS COM DEFICIÊNCIAS

INSC NOME CARGO LOCAL PROVA STATUS MOTIVO

866579
MIRIELY APARECIDA SOUZA
DUARTE

ADMINISTRAÇÃO - (VAGA
PARA PARANAÍBA)

PARANAÍBA INDEFERIDO
NÃO ATENDIMENTO AO
ITEM 6.1.1 (NÃO SE
ENQUADRA NA LEI)

875406 TIAGO AMARILHA RODRIGUES
CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO -
(VAGA PARA CAMPO
GRANDE)

CAMPO GRANDE INDEFERIDO
NÃO ATENDIMENTO AO
ITEM 6.1.6

ANEXO III - RELAÇÃO DOS CANDIDATOS DEFERIDOS PRELIMINARMENTE COMO PESSOA NEGRA

INSC NOME CARGO LOCAL PROVA

866432 ADRIELLY RODRIGUES FERREIRA  PEDAGOGIA - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE

874891 ALICE OLIVEIRA CARVALHO PEDAGOGIA - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE

873504 ANA BEATRIZ DE SANT DIREITO - (VAGA PARA DOURADOS) DOURADOS

874909 ANDRÉ LUIZ MACIEL DE ALMEIDA AQUINO AUDIOVISUAL - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE

870327 ANNA BEATRIZ ALVES PADILHA BARROS PSICOLOGIA - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE

870348 ANNA KAROLYNA DIAS CONCEIÇÃO  DIREITO - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE

873364 ANNA RAQUEL SANT GEOGRAFIA - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE

875010
ANTONIO CESAR PINHEIRO MEDEIROS
JUNIOR

DIREITO - (VAGA PARA DOURADOS) DOURADOS

873041 APARECIDA SALETE NAZARET DE ARAUJO  DIREITO - (VAGA PARA PARANAÍBA) PARANAÍBA

875129 ARTHUR FREITAS RODRIGUES DE ASSIS  HISTÓRIA - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE

866748 BÁRBARHA KERONLLYN DA SILVA DIREITO - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE

867864 BEATRIZ FEDEO DE OLIVEIRA DIREITO - (VAGA PARA TRÊS LAGOAS) TRÊS LAGOAS

868032 BEATRIZ SANABRIA GOMES
ENGENHARIA DE SOFTWARE - (VAGA PARA
CAMPO GRANDE)

CAMPO GRANDE

875024
BERNARDO ARAUJO WISENFAD (ADRYELLE
ARAUJO WISENFAD COSTA PAES)

LETRAS - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE

875077 BIANCA CAROLINE CAMPOS SILVA  JORNALISMO - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE

868625 BIANCA DE SOUZA SANTOS DIREITO - (VAGA PARA TRÊS LAGOAS) TRÊS LAGOAS

867957 BRUNA COSTA DIAS ARQUITETURA - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE

867586 BRUNO SEBASTIÃO PEREIRA DE ARRUDA  DIREITO - (VAGA PARA CORUMBÁ) CORUMBÁ

868852
CARLA ALESSANDRA DA SILVA CRUZ DA
MACENA

EDUCAÇÃO FÍSICA - (VAGA PARA CAMPO
GRANDE)

CAMPO GRANDE

874882 CASSIO PEREIRA
EDUCAÇÃO FÍSICA - (VAGA PARA CAMPO
GRANDE)

CAMPO GRANDE

870325 CAUÃ HENRIQUE DA SILVA PEREIRA
ADMINISTRAÇÃO - (VAGA PARA CAMPO
GRANDE)

CAMPO GRANDE

3
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O PROGRAMA DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO E CAPACITAÇÃO TÉCNICA DO GOVERNO DO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

www.fapec.org/concursos

3

873453 CLAYTON DE SOUZA SANTOS AUDIOVISUAL - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE

872239 DARLAN CAMARGO
CONTABILIDADE - (VAGA PARA CAMPO
GRANDE)

CAMPO GRANDE

870137 DÉBORAH BIANCA SILVA ALVES DIREITO - (VAGA PARA TRÊS LAGOAS) TRÊS LAGOAS

868464 DEISE DA SILVA ANDRADE HISTÓRIA - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE

875218 DENILSON SOARES GOMES DIREITO - (VAGA PARA TRÊS LAGOAS) TRÊS LAGOAS

870307 EDUARDO SANTOS GRAÇA TURISMO - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE

875197 EMANUEL DO NASCIMENTO SANTANA DIREITO - (VAGA PARA DOURADOS) DOURADOS

866565 EMANUELLY BRITEZ DE ALMEIDA DIREITO - (VAGA PARA DOURADOS) DOURADOS

873814 ERIVALDO JUNIOR MARTINS DE ARRUDA PEDAGOGIA - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE

873324 ESTÉFANI GALARÇA BARBOSA  DIREITO - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE

875325 ESTEVAN ESTUQUE DIREITO - (VAGA PARA TRÊS LAGOAS) TRÊS LAGOAS

870225 EVELIN CRISTINA CAMARGOS OLIVEIRA
MEDICINA VETERINÁRIA - (VAGA PARA CAMPO
GRANDE)

CAMPO GRANDE

873295 EVELYN DE SOUZA TEIXEIRA  FISIOTERAPIA - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE

875149 FAGNER ANDREI DA COSTA RIBEIRO DIREITO - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE

870030 FERNANDA JOSE BATISTA PETINARI PEDAGOGIA - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE

866935 FERNANDA RODRIGUES PEREIRA  AGRONOMIA - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE

869542 FRANCIÉLY DE LIMA BARBOSA DIREITO - (VAGA PARA NAVIRAÍ) NAVIRAÍ

875413 GABRIEL ANTUNES PEREIRA DA SILVA
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - (VAGA PARA
CAMPO GRANDE)

CAMPO GRANDE

868131 GABRIEL NORBERTO RODRIGUES
EDUCAÇÃO FÍSICA - (VAGA PARA CAMPO
GRANDE)

CAMPO GRANDE

868286 GABRIELA GARCIA BARBOSA DIREITO - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE

867926 GABRIELE EURIDES RODRIGUES DIREITO - (VAGA PARA PARANAÍBA) PARANAÍBA

867758 GIOVANNA AUGUSTA PANIAGUA
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - (VAGA PARA
CAMPO GRANDE)

CAMPO GRANDE

872570 GUILHERME DOS SANTOS MOURA
CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO - (VAGA PARA
CAMPO GRANDE)

CAMPO GRANDE

866815 GUSTAVO TONEZI VIEIRA ALVES
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - (VAGA PARA
CAMPO GRANDE)

CAMPO GRANDE

875081 GUSTAVO VINÍCIUS DA SILVA RAMOS DIREITO - (VAGA PARA DOURADOS) DOURADOS

866925 IVONE BRUNA FLORES DOS SANTOS DIREITO - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE

866434 JEFFERSON NEVES SAUCEDO
ENGENHARIA DE ALIMENTOS - (VAGA PARA
CAMPO GRANDE)

CAMPO GRANDE

874630 JOÃO VÍTOR DA SILVA OLIVEIRA  ADMINISTRAÇÃO - (VAGA PARA AQUIDAUANA) AQUIDAUANA

868403 JOÃO VITOR DE JESUS OLIVEIRA BIOLOGIA - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE

866814 JOSE JORGE SILVA COUTO HISTÓRIA - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE

868966 JOSÉ MIGUEL ARAUJO SILVA
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - (VAGA PARA
CAMPO GRANDE)

CAMPO GRANDE

869022 KAROLAINE GONÇALVES DA SILVA LETRAS - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE

873624 LARA RODRIGUES TOYA
ADMINISTRAÇÃO - (VAGA PARA CAMPO
GRANDE)

CAMPO GRANDE

869473 LAVÍNIA DA SILVA LIMA LETRAS (VAGAS PARA AQUIDAUANA) AQUIDAUANA

874916 LENITA MARIA BERNARDO ESTRA MENDES ADMINISTRAÇÃO - (VAGA PARA CORUMBÁ) CORUMBÁ

866503 LUAN ANTONIO DE FARIAS LIMA DIREITO - (VAGA PARA DOURADOS) DOURADOS

868917 LUCAS CANDIDO SANTANA
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - (VAGA PARA
CAMPO GRANDE)

CAMPO GRANDE

874942 LUCAS DOS SANTOS DA ROCHA DIREITO - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE

875252 MARCOS DANILO GONÇALVES DE OLIVEIRA
ENGENHARIA CIVIL - (VAGA PARA CAMPO
GRANDE)

CAMPO GRANDE

867302 MARIA AMADA DOS SANTOS ARTES VISUAIS - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE

4
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O PROGRAMA DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO E CAPACITAÇÃO TÉCNICA DO GOVERNO DO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

www.fapec.org/concursos

4

869060 MARIA CLARA COELHO E SILVA DIREITO - (VAGA PARA TRÊS LAGOAS) TRÊS LAGOAS

869377 MARIA EDUARDA DE SOUZA PEREIRA  DIREITO - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE

872720 MARIA EDUARDA SOUZA COSTA DIREITO - (VAGA PARA TRÊS LAGOAS) TRÊS LAGOAS

867328 MARIA JÚLIA PEREIRA PSICOLOGIA - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE

875200 MARIA VITORIA APARECIDA SILVA BARBOSA DIREITO - (VAGA PARA PARANAÍBA) PARANAÍBA

866606
MATHEUS EDUARDO DE OLIVEIRA SILVA
(MADU DE OLIVEIRA SILVA)

ARQUITETURA - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE

874929 MATHEUS FIRMINO LEITE HISTÓRIA - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE

873539 MATHEUS PEREIRA PIMENTA
ENGENHARIA CIVIL - (VAGA PARA CAMPO
GRANDE)

CAMPO GRANDE

866494 MAYLA ALEIXO DAMASIO DIREITO - (VAGA PARA PARANAÍBA) PARANAÍBA

866840 MILENY MEDEIROS MACHADO DIREITO - (VAGA PARA DOURADOS) DOURADOS

867314 MYCAEL SAMERSON MENESES SANTOS
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - (VAGA PARA
CAMPO GRANDE)

CAMPO GRANDE

870333 NATHALIA ALVES DE CAMPOS  DIREITO - (VAGA PARA DOURADOS) DOURADOS

869062 NAYARA HELAINA PAPA FERREIRA PEDAGOGIA - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE

869540 NINFA EUGÊNIA SOUZA RIBEIRO  JORNALISMO - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE

869297 PEDRO INÁCIO MARCELINO CARDOZO HISTÓRIA - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE

871001 PHELIPE LEMES PATROCÍNIO DA SILVA
ADMINISTRAÇÃO - (VAGA PARA CAMPO
GRANDE)

CAMPO GRANDE

869664 RAFAEL BELIZARIO DOS SANTOS
ENGENHARIA CIVIL - (VAGA PARA CAMPO
GRANDE)

CAMPO GRANDE

866527 RAFAELA RIBEIRO DO NASCIMENTO DIREITO - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE

868407 RAYSSA PONTES SOARES DIREITO - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE

873158 RONISON FONTES OVELAR TURISMO - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE

867118 RYAN MARTINS CARVALHO DIREITO - (VAGA PARA PARANAÍBA) PARANAÍBA

869379 SERGIO RODRIGO SOUSA BARUA ADMINISTRAÇÃO - (VAGA PARA PONTA PORÃ) PONTA PORÃ

868875 THAIZA GONCALVES PADILHA DIREITO - (VAGA PARA CORUMBÁ) CORUMBÁ

869650 THAYSSA HERMENEGILDO AJALA DIREITO - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE

866402 THIAGO HENRIQUE EVANGELISTA SEGOVIA ECONOMIA - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE

873312 TUANNY CRISTINE FRANÇA E COSTA
ENGENHARIA DE SOFTWARE - (VAGA PARA
CAMPO GRANDE)

CAMPO GRANDE

868630 VALÉRIA DA SILVA VALENTE DIREITO - (VAGA PARA DOURADOS) DOURADOS

866952 VERONICA PEREIRA RODRIGUES  DIREITO - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE

867929 VICTOR HUGO BRITO PROBIO
ENGENHARIA CIVIL - (VAGA PARA CAMPO
GRANDE)

CAMPO GRANDE

872992 VITORIA APARECIDA CARVALHO RODRIGUES  DIREITO - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE

873630 YAN JOSÉ VILELLA LEITE
ADMINISTRAÇÃO - (VAGA PARA CAMPO
GRANDE)

CAMPO GRANDE

867434 YNGRID OLIVEIRA DO CARMO  ARQUITETURA - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE

867306 YURI SIQUEIRA CABRAL DIREITO - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE

866861 YURI WELLINGTON LIMA AMORIM
ENGENHARIA DE SOFTWARE - (VAGA PARA
CAMPO GRANDE)

CAMPO GRANDE

5
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O PROGRAMA DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO E CAPACITAÇÃO TÉCNICA DO GOVERNO DO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

www.fapec.org/concursos

5

ANEXO IV - RELAÇÃO DOS CANDIDATOS DEFERIDOS PRELIMINARMENTE COMO PESSOA INDIGENA

INSC. NOME CARGO LOCAL PROVA

874419 CAROLINE LIZARDO DA SILVA DIREITO - (VAGA PARA PARANAÍBA) PARANAÍBA

868893 CLAUCIR MATCHUA DA SILVA ENFERMAGEM - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE

870298 CRISTIANE APARECIDA DA SILVA ENFERMAGEM - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE

867433 EDEILSON AUGUSTO DIAS  GEOGRAFIA - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE

874648 EDUARDA SILVEIRA POQUIVIQUI BIOLOGIA - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE

869052 ELIEL DE OLIVEIRA DIAS JORNALISMO - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE

868869 ELLEN CRISTINA VITOR DE SOUZA  ENGENHARIA CIVIL - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE

866510 EVERSON DA ROCHA CASTILHO JORNALISMO - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE

870329 HADASSA ANDREJESKI PACHECO
ENGENHARIA DE ALIMENTOS - (VAGA PARA CAMPO
GRANDE)

CAMPO GRANDE

868873 JAAZIEL FRANCELINO DIREITO - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE

875143 JEAN FIALHO HISTÓRIA - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE

868914 JÔNATAS FRANCELINO FISIOTERAPIA - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE

866649 JUNIOR ANDERSON BARBOSA DIREITO - (VAGA PARA DOURADOS) DOURADOS

875415 JUNIOR MARANHAO PIO EDUCAÇÃO FÍSICA - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE

869901 KARINE VITÓRIA DE OLIVEIRA GOMES  ADMINISTRAÇÃO - (VAGA PARA AQUIDAUANA) AQUIDAUANA

866630 KESSY JOHNI BERNARDO VERON ENGENHARIA CIVIL - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE

869842 LAIS LARA BOTELHO PEDAGOGIA - (VAGA PARA AQUIDAUANA) AQUIDAUANA

875089 MARINA CAETANO DE MORAES DIREITO - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE

866457 MAYARA SUNI JOSÉ OLIVEIRA  PSICOLOGIA - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE

868709 MIGUEL MARTINS DE ANDRÉA VICENTE DIREITO - (VAGA PARA CAMPO GRANDE) CAMPO GRANDE